
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  33   Del  10-06-2020

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151,
COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11,
COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E  DELLO SCHEMA DI
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2019. - (Giunta Comunale in
videoconferenza).

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 19:35, convocata nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/10/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 08/03/2019 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019/2021e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019/2021;

con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale, sono state apportate variazione
al bilancio di previsione finanziario 2019/2021:

N. DATA OGGETTO

22 06/05/2019VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021

27 29/06/2019VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021

37 25/07/2019VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021

40 18/10/2019VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021

45 20/12/2019VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – RATIFICA DELIBERAGIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 30/11/2019

con la seguente deliberazione della Giunta Comunale, sono state apportate variazione
al bilancio di previsione finanziario 2019/2021:

N. DATA OGGETTO

82 30/11/2019VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 MEDIANTE PRELIEVODAL FONDO DI RISERVA

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano,
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Preso atto che l’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al
30 giugno 2020 del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019, in
considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e
delle scadenze”;

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una Relazione sulla gestione redatta
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;



Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: La
Relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili;

Preso atto che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs.
n. 267/2000, debitamente sottoscritto;
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
con propria deliberazione n. 32 del 09/06/2020 è stato approvato il riaccertamento
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo l'allegato
10 al D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

Vista la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6,
del D.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare lo schema del Rendiconto dell’esercizio 2019 redatto secondo l’allegato1)
10 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale è allegato;

di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di2)
amministrazione di € 450.799,35 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo
della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.332.244,88

RISCOSSIONI (+) 422.240,45 5.187.383,90 5.609.624,35

PAGAMENTI (-) 1.584.628,10 4.001.195,26 5.585.823,36

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.356.045,87



PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.356.045,87

RESIDUI ATTIVI (+) 1.709.829,81 3.336.723,75 5.046.553,56
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.296.585,25 4.611.816,57 5.908.401,82

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1)

(-) 10.954,26

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO
CAPITALE (1)

(-) 32.444,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ
FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2019 (A) (2)

(=) 450.799,35

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 346.599,79
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 96.452,71
Altri accantonamenti 7.746,85

Totale parte accantonata (B) 450.799,35
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 0,00
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare
(6)

di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art.3)
11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

di trasmettere lo schema di Rendiconto e la Relazione sulla gestione all’organo di4)
revisione, ai fini della resa del prescritto parere;

di trasmettere altresì al Consiglio Comunale lo schema di Rendiconto della gestione5)
dell’esercizio 2019, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della
sua approvazione;

DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 10-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni


